
Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

06/05/2021 

R0000020006 

Pág. 1/6 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN 
 

Asunto: Resolución de la convocatoria de las subvenciones para la creación, 

producción y desarrollo de proyectos audiovisuales, 2020. 

Visto expediente relativo a la convocatoria de las subvenciones para la creación, 
producción y desarrollo de proyectos audiovisuales (2020) cuyos principales trámites 
administrativos se detallan a continuación: 

 
Aprobación bases reguladoras: Consejo de Gobierno Insular 13/10/2020 
Publicación bases: BOP nº 130 de 28/10/2020 
Aprobación convocatoria: Consejo Insular de Gobierno 13/10/2020 
Línea SIGEC:  2020-000355 
Importe convocatoria: 350.000,00 € 
Publicación convocatoria: BDNS: 530368 

BOP: Nº 132, de 02/11/2020 

Presentación de solicitudes: Del 3 al 26 de noviembre de 2020 
Subsanación de solicitudes: Del 31 de diciembre de 2020 al 15 de enero de 2021 
Propuesta provisional: 9 de marzo de 2021 
Presentación de alegaciones: Del 10 al 23 de marzo de 2021 
Propuesta definitiva: 30 de marzo de 2021 
Propuesta definitiva rectificada: 7 de abril de 2021 

 
Resultando que el crédito de la presente convocatoria se atenderá con cargo a la 

siguiente propuesta contable: 
 

Fase: A 

Nº propuesta: 21-001904 

Nº ítem 21-002642 

Aplicación presupuestaria: 21-1141-3343-47900 

Línea subvención: 2020-000759 

Importe: 350.000,00 € 

 
Resultando que los beneficiarios propuestos cumplen con los requisitos establecidos 

en las bases reguladoras para ser beneficiarias de las mismas, constando en los 
correspondientes expedientes los certificados de encontrarse al corriente de las 
obligaciones tributarias con el Estado, la Tesorería General de la Seguridad Social, la 
Hacienda Pública Canaria y el Cabildo Insular de Tenerife. 

 
Resultando que los beneficiarios propuestos han aceptado expresamente la 

concesión de la subvención tal como exige la base 12ª y no tienen pendientes 

justificaciones de subvenciones otorgadas anteriormente para la misma finalidad o 
conducta al ser ésta la primera convocatoria que el Servicio Administrativo de Cultura 
realiza con esta finalidad y objeto. 

 
Considerando que la cláusula 13ª de las bases reguladoras de esta convocatoria 

establece que el órgano competente para resolver el otorgamiento de éstas es el 
Consejo de Gobierno Insular. 



Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

06/05/2021 

R0000020006 

Pág. 2/6 

 

 

 

Considerando no obstante que la Base 27.2 de las de ejecución del presupuesto para 

el ejercicio de 2021 ha modificado la distribución competencial, correspondiendo la 
concesión de las subvenciones por beneficiario y línea de subvención, al Consejero/a 
o Director/a Insular sin límite de cuantía. 

 
Considerando que el artículo 18 de la Ordenanza General de Subvenciones del 

Cabildo Insular de Tenerife, aprobada por acuerdo plenario adoptado en sesión de 
fecha 23 de diciembre de 2004 establece que el órgano competente para resolver el 
otorgamiento de subvenciones será el designado por razón de la cuantía y naturaleza 

del gasto, en las Bases de Ejecución del Presupuesto del Cabildo Insular de Tenerife. 
 

Considerando que el artículo 10.1 g) y el 16.1 c) del Reglamento Orgánico del 

Excmo. Cabildo Insular de Tenerife asigna a los Consejeros de Área y a los Directores 
Insulares idéntica competencia en relación con autorizar y disponer gastos, reconocer 
y liquidar obligaciones en la cuantía y demás condiciones que se fijen para cada 
ejercicio en las bases de ejecución del presupuesto. La asignación indistinta de la 
competencia para la concesión de subvenciones establecida en la base 27 de las de 
ejecución del vigente presupuesto corporativo hace necesario aplicar el criterio de 
especificidad por razón de la materia, correspondiendo en consecuencia a la Dirección 
Insular de Cultura ejercer la misma. 

 
 

A la vista de la propuesta de resolución definitiva de fecha 30 de marzo y la 
rectificación de 7 de abril por la detección de un error material en la puntuación de un 
beneficiario, y previo informe favorable de la Intervención General, resuelvo: 

 
Primero: Desestimar las siguientes solicitudes de subvención por los motivos 

igualmente indicados: 
 

Cod. Motivo de desestimación 

 
1 Descartado por fusión en otro registro para el mismo proyecto. 
2 No subsana. 

3 No presenta el presupuesto de ingresos y gastos junto con la solicitud (cláusula 10ª). 
4 Puntuación global inferior a 60 puntos. 

5 Superar el límite máximo de proyectos subvencionables por modalidad. Configuran la lista de 

reserva. 
6 Superar el límite máximo de proyectos subvencionables por solicitante. 

 
 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. Motivo  
E2020003039 
S00001 

***2398** ALBERTO GARCÍA MARTÍN LA VENTANA B 4 

E2020003039 
S00003 

B76794601 NOSTRANA FILMS SL Libertad de cátedra D 4 

E2020003039 
S00004 

***3042** 
ANA MARINA LÓPEZ 
GONZÁLEZ 

TELMA A 1 

E2020003039 
S00007 

***0104** 
JOSE MARIA CAVERO 
VEGA 

GRACIAS. Historia del Surfing en 
Canarias 

D 4 

E2020003039 
S00009 

B87610796 
LA BOHEMIA 
MANAGEMENT SL 

DESPIDIENDO A MARIO B 2 

E2020003039 
S00010 

B87610796 
LA BOHEMIA 
MANAGEMENT SL 

LIGUE FRATERNO A 2 

E2020003039 
S00012 

***7773** RUMEN JUSTO REYES Las Partículas Inmortales A 4 

E2020003039 
S00022 

***7773** RUMEN JUSTO REYES The Appointment B 4 

E2020003039 ***7773** RUMEN JUSTO REYES Happy Movie D 4 



Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

06/05/2021 

R0000020006 

Pág. 3/6 

 

 

 
S00023      

E2020003039 
S00025 

***2415** 
MIGUEL ANGEL GARCIA 
MORALES 

SALVAJE ES EL VIENTO D 1 

E2020003039 
S00032 

B76667351 
BLACKOUT PRODUCTIONS 
SL 

BALLETS DE TENERIFE A 3 

E2020003039 
S00043 

***4631** 
FEDERICO JOSE PÉREZ 
MARTIN 

CANARIOS EN LA GUERRA DE 
CUBA. 1895-1898 

A 3 

E2020003039 
S00050 

B76729854 
3 DOUBLES 
PRODUCCIONES SL 

LA ELEGIDA C 4 

E2020003039 
S00052 

***3042** 
ANA MARINA LÓPEZ 
GONZÁLEZ 

TELMA A 4 

E2020003039 
S00053 

B76729854 
3 DOUBLES 
PRODUCCIONES SL 

The brownies C 4 

E2020003039 
S00054 

***7773** RUMEN JUSTO REYES Treasure D 4 

E2020003039 
S00055 

B76729854 
3 DOUBLES 
PRODUCCIONES SL 

MR. LONELY D 4 

E2020003039 
S00057 

B76729854 
3 DOUBLES 
PRODUCCIONES SL 

A SMARTPHONE STORY D 4 

E2020003039 
S00058 

B38399986 
VOLCANO INTERNATIONAL 
PRODUCTI. 

Última voluntad B 4 

E2020003039 
S00059 

B76768498 NU BOYANA CANARIAS SL LOS OJOS QUE TE SIGUEN D 4 

E2020003039 
S00060 

B38865598 
MGC, MARKETING 
PRODUCCION Y GE. 

UN LARGO CAMINO A CASA D 4 

E2020003039 
S00061 

***0866** ROBERTO PÉREZ GÓMEZ MONSTRUOS B 3 

E2020003039 
S00062 

***0866** ROBERTO PÉREZ GÓMEZ LA ESCAFANDRA B 3 

E2020003039 
S00063 

B38865598 
MGC, MARKETING 
PRODUCCION Y GE. 

LAS CHICAS DEL HIERRO B 4 

E2020003039 
S00064 

B38865598 
MGC, MARKETING 
PRODUCCION Y GE. 

ERUPTION A 4 

E2020003039 
S00034 

B38805487 TINGLADO FILM SL LEJOSCERCA D 6 

LISTA DE RESERVA 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. Puntos Motivo 
MODALIDAD A 

E2020003039 
S00049 

B38417895 
LASAL CREADORES 
ASOCIADOS SL 

VIERA Y CLAVIJO, DE ISLA EN 
CONTINENTE 

A 64,17 5 

E2020003039 
S00020 

 
***0805** 

EDUARDO CUBILLO 
BLASCO 

MUSA PARADISIACA. LA 
APASIONANTE HISTORIA DEL 
PLÁTANO 

 
A 

 
63,83 

 
5 

E2020003039 
S00015 

B38890513 
FESTEAM COMUNICACIÓN 
Y EVENTOS... 

EL ENIGMA DE CARPENTER A 62,83 5 

E2020003039 
S00040 

B76593466 DIGITAL 104 SL Una casa en el pueblo A 60,67 5 

MODALIDAD B 

E2020003039 
S00041 

B76593466 DIGITAL 104 SL EL SIGUIENTE B 66,66 5 

E2020003039 
S00013 

***3042** 
ANA MARINA LÓPEZ 
GONZÁLEZ 

DARKROOM B 64,33 5 

E2020003039 
S00021 

***7773** RUMEN JUSTO REYES Another Part Of Me B 63,33 5 

E2020003039 
S00024 

B38805917 
FREE RUN 
PRODUCCIONES SL 

ERMANO B 61,17 5 

E2020003039 
S00051 

***2401** 
SOFIA MORALES 
PRIVITERA 

LAS FLORES B 61,17 5 

E2020003039 
S00014 

***3042** 
ANA MARINA LÓPEZ 
GONZÁLEZ 

Bajo llave B 60,01 5 

MODALIDAD D 

E2020003039 
S00039 

***2415** 
MIGUEL ANGEL GARCIA 
MORALES 

SALVAJE ES EL VIENTO D 70,67 5 

E2020003039 
S00036 

***6519** 
OMAR CABALLERO 
GUTIERREZ 

Memorias de San Borondón D 69,00 5 

E2020003039 
S00016 

***0866** ROBERTO PÉREZ GÓMEZ OTRA ISLA D 64,66 5 

E2020003039 
S00029 

B86137981 KINO-PRAVDA SL El Exterior D 63,99 5 

E2020003039 ***0805** EDUARDO CUBILLO EL CAMBIO D 60,99 5 



Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

06/05/2021 

R0000020006 

Pág. 4/6 

 

 

 
S00056  BLASCO     

E2020003039 
S00026 

B38341558 
LA MIRADA 
PRODUCCIONES SL 

TENGO FUEGO EN LAS PESTAÑAS D 60,84 5 

E2020003039 
S00045 

B76751254 
EL HOMBRE INVISIBLE 
FILMS SL 

Holocausto Vampiro D 60,16 5 

 

Segundo: Conceder a las empresas y empresarios/as a continuación indicadas, las 

subvenciones para los proyectos y por los importes igualmente relacionados: 

 

Expdte. NIF Solicitante Proyecto Mod. Importe 

MODALIDAD A 

 
E2020003039S00047 

 
B38762852 

EL VIAJE PRODUCCIONES 

INTEGRALES CANARIAS, S.L. 

 
LA HOJARASCA 

 
A 

 
30.000,00€ 

 
E2020003039S00048 

 
B76774561 

 
KIKAZARU FILMS, S.L.U. 

 

S14, Qué difícil es el amor 
para una Otaku 

 
A 

 
30.000,00€ 

 

E2020003039S00005 
 

B38889697 
INSULARIA CREADORES 
SLNE UNIPERSONAL 

 

SEMILLA DEL SON 
 

A 
 

30.000,00€ 

 
E2020003039S00018 

 
B38805487 

 
TINGLADO FILM, S.L. 

LA CASA NATAL ES EL 
COLOR PRIMERO 

(anteriormente Benigno) 

 
A 

 
30.000,00€ 

 

E2020003039S00037 
 

B76701895 
LA GAVETA PRODUCCIONES 
SL 

 

RAVE CULTURE 
 

A 
 

30.000,00€ 

 

E2020003039S00002 
 

B76794601 
 

NOSTRANA FILMS SL 
 

GLEICH 
 

A 
 

30.000,00€ 

 
E2020003039S00028 

 
B38890513 

FESTEAM COMUNICACION Y 

EVENTOS SL 

LA GRAN AVENTURA DE 

GUARAPO 

 
A 

 
30.000,00€ 

 

E2020003039S00035 
 

B93108629 
 

TOURMALET FILMS SL 
 

Besos Negros 
 

A 
 

30.000,00€ 

MODALIDAD B 

 

E2020003039S00011 
 

B86137981 
 

KINO PRAVDA SL 
 

Lovebirds 
 

B 
 

8.000,00€ 

 

E2020003039S00042 
 

B76701895 
LA GAVETA PRODUCCIONES 
SL 

 

LA FIANZA 
 

B 
 

8.000,00€ 

 

E2020003039S00031 ***5092** 
BRITO DE HEER TAMARA 
DAISY 

 

NOIR ANIMAL 
 

B 
 

8.000,00€ 

 
E2020003039S00017 ***6341** 

SANDOLI ALVAREZ 
VALENTINO RAFFAELE 

 
El solista 

 
B 

 
8.000,00€ 

 

E2020003039S00006 
 

B38889697 
INSULARIA CREADORES 
SLNE UNIPERSONAL 

LAS HADAS VUELAN AL 
ANOCHECER 

 

B 
 

8.000,00€ 

E2020003039 
S00030 

 

B38805487 
 

TINGLADO FILM, S.L. 
 

Gliese 
 

B 
 

8.000,00€ 

 

E2020003039S00044 ***7307** 
GARCIA FUENTES RUT 
ANGIELINA 

 

Reset 
 

B 
 

8.000,00€ 

 
E2020003039S00038 ***7819** 

HERNANDEZ DE ARMAS 
PABLO HUGO 

 
Acepto 

 
B 

 
8.000,00€ 

 

E2020003039S00046 ***9725** 
 

CASAÑAS AFONSO ROBERTO 
 

La casa azul 
 

B 
 

8.000,00€ 

 

E2020003039S00027 
 

B76630219 
 

SUR FILM CANARIAS SL 
 

NIÑEZ 
 

B 
 

8.000,00€ 



Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

06/05/2021 

R0000020006 

Pág. 5/6 

 

 

MODALIDAD D 

 

E2020003039S00008 
 

B76785492 
 

LA BANDA NEGRA SL 
 

BAJO RISCO 
 

D 
 

10.000,00€ 

 

E2020003039S00019 
 

B93108629 
 

TOURMALET FILMS SL 
 

Papagayo 
 

D 
 

10.000,00€ 

 
E2020003039S00033 

 
B38762852 

EL VIAJE PRODUCCIONES 
INTEGRALES CANARIAS, S.L. 

 
LA LUCHA 

 
D 

 
10.000,00€ 

 

El pago de estas ayudas se efectuará, mediante transferencia bancaria, a partir de la 
fecha en la que se dicta la resolución de concesión en un único pago sin que sea 
necesaria la constitución de garantía. 

 
Las actividades subvencionadas deberán iniciar su realización entre el 1 de enero de 
2020 y el 30 de junio de 2021, con los siguientes plazos máximos por modalidad: 

 
- Modalidad A y B: 24 meses a partir de la fecha de inicio indicada por el 

solicitante y, en todo caso, finalizará el 31 de diciembre de 2022. 

- Modalidad D: 12 meses a partir de la fecha de inicio indicada por el solicitante 
y, en todo caso, finalizará el 31 de diciembre de 2021. 

 
La justificación de estas ayudas se realizará ante el órgano instructor del 
procedimiento aportando a tal fin la documentación establecida en la Base 15ª de la 
convocatoria, en el plazo máximo de dos (2) meses a contar desde la fecha de 

finalización de la actividad subvencionada. 
 

Tercero: Disponer a favor de los beneficiarios indicados en el párrafo anterior las 

cuantías igualmente determinadas en la relación de disposición nº 2021-000048 
realizada con cargo a la siguiente propuesta contable: 

 
Fase: A 

Nº propuesta: 21-001904 

Nº ítem 21-002642 

Aplicación presupuestaria: 21-1141-3343-47900 

Línea subvención: 2020-000759 

Importe: 350.000,00 € 

 
Cuarto: Publicar, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.8 a) de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en aplicación de los 
principios recogidos en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a 
la Información Pública y Buen Gobierno, la resolución de esta convocatoria de 
subvenciones en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS) que opera 
como sistema nacional de publicidad de las subvenciones. 



Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura 

06/05/2021 

R0000020006 

Pág. 6/6 

 

 

 

Quinto: El presente acuerdo de concesión pone fin a la vía administrativa (art. 63.2 

RLGS), pudiendo interponerse contra el mismo, potestativamente, recurso de 

reposición ante el órgano concedente, en el plazo de un mes, contado a partir del día 

siguiente de su publicación en la sede electrónica del Excmo. Cabildo Insular 

(https://sede.tenerife.es), y en el Tablón de Anuncios de la Corporación de 

conformidad con lo establecido en las Bases 11ª y 13ª que rigen la convocatoria, o 

bien podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo en los 

términos establecidos en la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso- 

Administrativa. 


